
   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1062
Terça-feira, 27 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 012/2022

Objeto: contratação de empresa de servi-
ços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execu-
ção de obra de reurbanização da Avenida 
Oceânica e ruas adjacentes denominado 
bairro temático do surf com a construção 
de ciclofaixa, estacionamento, implemen-
tação de infraestrutura de saneamento 
sanitário e drenagem, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 18.990/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 26/01/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 26 de dezembro de 2022.
Danilo Goretti Villa Verde. 
Secretário Municipal de Infraestrutura.

  
EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO N° 003/2020 
Processo Administrativo nº 13.854/2019
Ref. Contratação de empresa de serviços 
de engenharia, com fornecimento de ma-
terial e de mão de obra, para execução 
de obra de Construção do CI – Centro de 
Imagem, no bairro Barreira, no Município 
de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Olímpica dos Lagos Empre-
endimentos Comercial EIRELI - EPP – 
CNPJ nº 12.291.469/0001-06.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
02/01/2020, nos termos previstos no pa-

rágrafo segundo da Cláusula Quinta.
Prorrogação: 06 (seis) meses, de 
01/10/2022 a 31/03/2023.
Data da Assinatura: 21 de setembro de 
2022.
João Alberto Teixeira de Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 994, de 23 de setembro de 
2022.

EXTRATO DE 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 069/2021
Processo Administrativo nº 20.460/2022
Ref. Contratação de empresa qualificada 
com fornecimento de serviços, materiais e 
técnicas construtivas que serão emprega-
dos na construção de uma Clínica Espe-
cializada em Saúde da Mulher, localizada 
no 2º Distrito do Município de Saquarema/
RJ, no bairro Barreira. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Studio G Construtora LTDA 
– CNPJ nº 30.149.702/0001-00.
Objeto: Reajuste das parcelas remanes-
centes do contrato firmado entre as partes 
em 03/12/2021.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
126.700,05 (cento e vinte e seis mil, sete-
centos reais e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 16.020.10.301.0003.1.041;
ND 4.4.90.51.02;
Fonte 1211.
Data da Assinatura: 15 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 227/2019 
Processo Administrativo nº 15.526/2019
Ref. Contratação de empresa especia-
lizada em mecânica de veículos leves, 
médios e pesados, visando a prestação 
de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com reposição de peças e aces-
sórios originais ou genuínas, nos veículos 
da frota da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: Recuperadora Christon de 
Máquinas e Comercial LTDA - CNPJ (MF) 
nº 03.364.404/0001-52.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a Prorrogação da vigência 
nos termos previstos em sua Cláusula 
Sétimo e o Reajuste nos termos previstos 
em sua Cláusula Quarta do contrato fir-
mado entre as partes em 28/11/2019.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 24.416,74 (vinte e 
quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais 
e setenta e quatro centavos).
Valor do Termo Aditivo após reajuste: 
R$ 1.282.364,00 (um milhão, duzentos e 
oitenta e dois mil, trezentos e sessenta e 
quatro reais). 
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.2.095;
ND 3.3.90.30.21.00; 
Fonte 1111; 
PT 12.361.0014.2.095; 
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 1111.
Data da Assinatura: 24 de novembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 21.031/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
102/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de 
segurança para fornecimento de staff e 
supervisão de apoio para a execução de 
eventos e shows ao longo de 12 (doze) 
meses. 
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e o ato 
de adjudicação a folha 252, em favor da 
empresa Estação Administradora e Servi-
ços LTDA - CNPJ nº 31.395.698/0001-15, 
localizada à Rua Bernardo Vasconcelos 
nº 1.347 - Rio do Limão - Araruama/RJ, 
no valor total R$ 4.408,600,00 (quatro mi-
lhões, quatrocentos e oito mil e seiscen-
tos reais).
Saquarema, 26 de dezembro de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo. 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




